cos, quia obseruatio dierum festorum ad Dei cultum maxime pertinet, propterea ordinariorum arbitrio censuris, & etiam poenis aliis in obseruantes puniuntur. vide in Constit. Pii V. Pont. Max. cū primū. §. cū vero. 1566
 42 anno primo. † Exinde (33.) hortari debent, & pie induci, q̄o attenti sint talibus diebus festiuis Missas audire, suasq. parochias frequentare, i Con. Trid. ses. 22. tit. de obser. & euit. in celebr. Miss. ex cap. Missas de consecr. dist. 1. Naua. in Man. c. 21. n. 1. cap. 25. nu. 82. Ferdi. Pauze. in rep. eiusd. cap. Missas: Audiendo cū attentione, quia si voluntarie distrahantur nō satisfaciunt, & peccant mortaliter. Nauar. ibid. n. 6. & 8 dicitq. Sotus & bene, sufficere, q̄o sit actus humanus, vt infra suo loco dicemus, illud tamē de propria parochia hortādo; nō tamē præcipiendo sub poena excommunicationis seis. 24. de ref. gen. c. 4. §. moneat episcopus. Cōcilium nō procedit vltra. Nau. eo. c. 21. n. 5. sup. hoc lib. c. 2. n. 30. nisi in aliis sacramentis accipiē
 43 dis. † Nec omittere debet (34) ep̄s visitans omnibus detestari, & prohibere ludos noxios, & inhonestos, nā trāsgressio totius decalogi i ludo accedere potest. Gul. Perald. episcopus Lugdu. in Sum. 6. tom. 2. de auarit. c. 15. Nau. in Man. c. 19. n. 6. cū seq. vnde Bern. in persona Christi, *Ego te acquisiui manibus crucifixis, tu te consumis manibus ludo dicatis*, Ideo in talibus prohibeat episcopus sub poena excommunicationis. Rolan. a Valle conf. 33. vol. 2. conf. 93. nu. 22. eod. vol. quod præcipue in aleis, & taxillis versatur, de ludo mala producente, dicit satyricus Poeta.
Ludus. n. genuit trepidū certamē, & irā

Ira truces inimicitias, & funebre bellum.

Et ex hoc dubitatur, si acquisita in ludo, bona conscientia retineantur, dixi latius in famil. singul. in l. A. num. 7. & an clericus repetat, quod perdidit in ludo. glo. disputat in ca. clerici. de vit. & hon. cle. Quia in pari causa turpitudinis melior est conditio possidentis. l. 1. ff. de condit. ob turp. caus. sed si perditā esset de rebus ecclesie, repetet ecclesia. l. 2. q. 2. c. Apostolicos: Sicut de patre vendicante, quod amissus sit filius. ff. de aleator. l. 1. §. si seruus, si scus tamen videtur, q̄o possit repetere, quæ ex turpi lucro acquiruntur. Lutus. ff. de iur. sis. notat lo. de Deo in d. c. clerici. vide per doct. in c. inter dilectos de excess. præl. A. ff. in constit. mores dis. de aleat. num. vndecimo, lib. tertio. rubr. quinquagesima tertia. Monteleo. prima par. pract. suæ, quinto dubio. Hispan. pract. crim. cap. 34.
 44 † Puniuntur etiā (35.) ab episcopo visitante; & in aliis actibus, si ipsi laici in spectaculis, & in ludis maxime inhonestis vtantur vestibus religiosis ad cultū diuinum deputatis, vel eas lacerantes, dum a clericis deferuntur per excommunicationem, & penā extraordinariam, secundū facti qualitatem. Franc. Marc. quest. 123. part. 2. Monteleo. 4. part. num. 961. cū seq. & est tex. in cap. cum ad decorem de vit. & hone. clerico. nec curamus de glo. in capit. mulieres. 27. q. 1. Quod cum qs laicus aliqua veste religiosa vtitur, fraudē, vel dolo, vel p̄ exactio ne elemosynarum, quod ingredi religionem cogatur ad penitentia agendam, per cap. interrogati. 28. distinct. quia pena debita punitur, & non aliter. gl. in c. tuarum. de priuil. cum sim.

45 mil. † Corriguntur item (36) graui-
 fima p̄na spiritali exercētes duel-
 la, torneamenta, artem sagittariōrū
 Pau. 2. part. quæst. 2. nu. 5 3. cap. 1. de
 tornenamen. & ex iure nouissimo
 Cōc. Trident sunt excommunicati om-
 nes, locum ad duellum concedētes,
 pugnantes, patrini, consultores, sua-
 dentesq., & spēctatores, & si quis in
 ipso duelli conflictu moriatur, perpe-
 tuo careat ecclesiastica sepultura.
 sess. 25. de ref. gen. c. 19. Nau. in Man.
 c. 11. n. 39. ver. 34. vltra legem ciuilē
 huius regni, puniendo p̄na mortis
 naturalis, addendo prædicta ad Pa-
 rid. de Puteo. de duell. lib. 9. ver. an
 qui. quod etiam antequā pugnent, ex
 quo peccāt mottaliter, nō debet dari
 sacramentū Eucharistiæ. gl. in c. mo-
 nomachiam 2. q. 4. Et hoc ius cano-
 nicum vbiq. seruandum est, propter
 periculum animarum. c. fin. de præ-
 ser. doct. in c. 1. & 2. de nou. oper. nūt.
 & in materia, vide Constit. Leo. X. in-
 cip. quam Deo. cum insertione Con-
 stitu. Iulij II. & Clem. VII. consuevit
 Rom. Pont. Pij 4. ea, quæ a præde-
 cessoribus, Pij Quinti, de salute gre-
 46 gis. † Ampliando (37.) per eandem
 legem Pij Quinti, de ludis agitatio-
 nis taurorum. de quo ad plenum me-
 minit. Martin. Nauar. eod. lib. c. 15.
 num. 18. vsque ad finem, vbi in con-
 sult. mandatur ipsas litteras publicari,
 & obseruari, sed Nauar. mitigat di-
 ctum ipsius legi, quando moderate
 sūt, nec de periculis, & ruinis timet,
 Sicut superiorib⁹ proximis annis fuit
 factum Neapoli a Magno illo Ioan-
 ne Austriaco, qui post obtentā glo-
 riosam illam victoriā contra Turcas
 in nauali prælio, tāquā princeps clas-
 sis christianæ. an. 1571. die 7. Octob.

Belgicā prouinciā nomine inuictis.
 Regis Philippi petijt cōtra rebelles
 ipsius Regis, imo Dei, suęq. ecclesiæ;
 vbi acerbissima morte præuentus
 admodum iuuenis etiam gloriosus
 (vt pie credendum est) ad cœlestia re-
 gna migravit, quod de feris tractari
 prohibuerat tex. in l. si. C. de fer. ibi,
 47 *Aut ferarū lacrymosa spectacula* † In
 exequutionibus testamentorū (38.)
 eps ex cōmuni lege, elapso anno est
 exequutor, & cognoscit, not. per oēs
 in c. nos quidem. de testam. C. de epi-
 sc. & cle. l. nulli. & l. si quis ad decli-
 nanda. in auc. de eccl. tit. §. si quis edi-
 ficationē, & præstat, vt in visitatione
 moneatur oēs, et particulares, quia
 alias sine monitione non posset exe-
 qui. Couar. de testam. c. 3. n. 6. & ipso
 ep̄o negligēte, vnicuiq. permittitur
 studere, vt causæ piæ cōpleantur, re-
 censet Illustrissimus Card. Albanus
 in tract. de pot. Pap. 2. p. nu. 232. Cū
 nefas sit perire voluntates piorū de-
 functorum. In Conc. Trid. sess. 25. de
 refor. gen. c. 11. de quo latius infra di-
 cemus. imò est curandū, ne commit-
 tatur fraus per testamētarios execu-
 tores, Bal & doc. in l. altius. ff. si seru.
 vend. Bertr. de ep̄is. 6. p. num. 24. 4.
 lib. (sed hodie commissarii Fabricæ
 S. Petri de Vrbe se intromittunt ex
 multis constit. sum. Rom. Pontif. Pij
 4. & Pii 5. & continuo sunt in cir-
 cuitu cum litteris exequutorialibus
 49 Regiis.) † Item etiam (39) in mate-
 ria iuramenti, q̄ obseruetur, subdun-
 tur laici ep̄scopo, imò, & iudices se-
 culares possunt cōpelli per censuras
 ecclesiasticas, vt faciant obseruari iu-
 ramenta præstata, text. est clarus, in
 cap. licet de iureiuran. lib. 6. periura-
 re enim nomen Dei, videtur. quædā
 diuini